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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou a významem umisťování automatických

externích defibrilátorů u složek integrovaného záchranného systému. V teoretické části

popisuji základní anatomii a fyziologii srdce a také patofyziologii vybraných srdečních

arytmií. Největší část je věnována samotným automatickým externím defibrilátorům.

V několika kapitolách objasňuji filozofii defibrilátorů, popis přístroje, indikace

a kontraindikace použití, správné užití defibrilátorů a výhody a nevýhody jejich použití

v laické neodkladné resuscitaci. V práci uvádím historii defibrilace a automatických

externích defibrilátorů a také zmiňuji studie, které byly na toto téma provedeny.

V praktické části byla použita kvantitativní metoda výzkumného šetření formou

anonymních dotazníků. Šetření bylo provedeno u složek integrovaného záchranného

systému.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the treatment and importance of location Automated

external defibrillators in the particular units of Integrated Rescue System. In the

theoretical part I describe basic anatomy and physiology of heart, patophysiology of

selected cardiac arrhythmias. The largest part is devoted to Automated external

defibrillators. In the several parts I explain philosophy of defibrillators, description of

instruments, indication and contraindication of use, correctly use of defibrillators, the

pros and cons their use in basic life support. In this bachelor thesis I write history of

defibrillation and Automated external defibrillators. I mention studies, which were

performed on this topic. In the practical part the quantitative method was used in the

form of anonymous questionnaires. The survey was conducted at the particular units of

Integrated Rescue System.
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Úvod

Téma bakalářské práce „Automatické externí defibrilátory v teorii a praxi“ jsem

si vybrala z důvodu, že k problematice těchto defibrilátorů mám velmi blízko. Jsem

školitelkou first-responderů, kteří by měli být schopni po proškolení automatické

externí defibrilátory (AED) použít. Ve své práci jsem se zaměřila na složky

Integrovaného záchranného systému (IZS), které AED vlastní.

Vzhledem k tomu, že v České republice není dána povinnost registrace AED

a jejich vlastníků, je velmi těžké zjistit jejich přesný počet. Externí defibrilátory jsou

v naší republice trendem posledních let. Nejsou udána místa, kde by AED být měly.

Spíše se řídíme zkušenostmi ze zahraničí, která určitá místa doporučují. Zatím u nás

nejsou k dispozici žádná celostátní hodnocení četnosti použití AED školenými

zachránci. Vzhledem k tomu, že se v mé práci zaměřuji na Ústecký kraj, zjišťovala jsem

četnost použití právě v této oblasti. Díky projektu Zdravotnické záchranné služby

Ústeckého kraje „Projekt včasné defibrilace v Ústeckém kraji“ bylo možné zjistit rozmístění

AED a četnost jejich použití. AED mají bezesporu svůj nezastupitelný význam pro záchranu

lidského života, proto by bylo vhodné založení celostátního registru AED v návaznosti

na operační střediska záchranných služeb. Pak by bylo možné je využít v pravou chvíli.

V práci jsem se zaměřila především na postoj jednotlivých zaměstnanců

k používání AED a zároveň jsem se snažila zmapovat rozmístění AED u složek IZS

v Ústeckém kraji.
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Teoretická část

1 Anatomie a fyziologie srdce

Tato kapitola popisuje anatomii srdce, jeho nezastupitelnou funkci a průtok krve

jednotlivými srdečními oddíly.

1. 1 Anatomie srdce

Srdce je velmi výkonnou svalovou pumpou krevní soustavy. Jedná se o dutý

svalově vazivový orgán kuželovitého tvaru, který je uložený ve střední části hrudníku

v osrdečníku, perikardu. Srdce je složeno ze čtyř dutin, pravé a levé předsíně (atrium

dextrum et sinistrum) a pravé a levé komory (ventriculus dexter et sinister). Předsíně

jsou od sebe odděleny předsíňovým svalovým septem (septum interatriale). Komory

odděluje silné mezikomorové septum (septum interventriculare).

Do pravé předsíně je přiváděna horní a dolní dutou žilou (vena cava superior

et inferior) odkysličená krev z celého těla. Dále protéká přes trikuspidální chlopeň

(valva tricuspidalis) do pravé komory a odtud přes poloměsíčitou chlopeň (valva trunci

pulmonalis) do truncus pulmonalis a následně do plic.

Po okysličení se krev z plic vrací čtyřmi plicními žilami (venae pulmonales)

do levé předsíně. Odtud protéká přes dvojcípou chlopeň (valva bicuspidalis) do levé

komory. Krev dále proudí přes poloměsíčitou aortální chlopeň (valva aortae) do aorty

a dále do celého těla.

Srdeční stěna je tvořena třemi vrstvami: endokard, myokard a perikard.

Endokard (endocardium) vystýlá všechny srdeční dutiny. Má lesklý, hladký, nesmáčivý

povrch. Myokard (myocardium), svalovina srdeční, je nejsilnější vrstvou srdeční stěny.

Je tvořen příčně pruhovanou svalovinou srdeční, jejíž jednotlivé buňky se nazývají

kardiomyocyty. Myokard komor je několikanásobně silnější než u předsíní. Epikard

(epicardium) kryje zevní povrch srdce, je viscerální listem osrdečníku. Perikard

(pericardium), osrdečník je kuželovitý vak, do něhož je srdce zavzato.

Cévní zásobení srdce je zajišťováno dvěma věnčitými tepnami (arteria coronaria

cordis dextra et sinistra) a jejich větvemi. Odkysličená krev je ze srdeční svaloviny
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odváděna srdečními žilami (venae cordis)

Srdce je inervováno jak sympatickými tak parasympatickými nervy (Naňka,

Lišková, 2009).

1. 2 Fyziologie srdce
Tato kapitola navazuje na předešlou, společně představují ucelený pohled

na anatomicko–fyziologický základ srdce a jeho funkce.

Podkladem mechanické činnosti srdce jsou bioelektrické děje, které zajišťuje

převodní systém srdeční. Buňky tohoto systému tvoří v určitých místech nakupení

v podobě uzlíků, svazků a vláken. Patří k nim sinusový, sinoatriální uzlík (nodus

sinoatrialis), síňokomorový uzlík (nodus atrioventricularis), Hisův svazek (fasciculus

atrioventricularis), Tawarova raménka (crus dextrum et sinistrum fasciculi

atrioventricularis) a Purkyňova vlákna (rami subendcardiales). Buňky převodního

systému srdečního mají za fyziologických podmínek schopnost se samy bez zevního

podnětu podráždit a vytvořit tak vzruch. Vedoucím automatickým centrem je

sinuatriální uzel, kde vznikají impulsy frekvencí 70 – 80 tepů za minutu, tzv. sinusový

rytmus.

Pro srdeční svalovinu jsou charakteristické tyto vlastnosti: automacie (střídání

stahů a ochabnutí srdeční svaloviny, zprostředkováno převodním systémem srdečním),

autonomie (samostatnost srdeční činnosti), dráždivost, vodivost (chromotropie)

a stažlivost (inotropie).

Srdeční činnost je řízena těmito čtyřmi mechanismy: autoregulace, nervová

regulace, humorální vlivy a ionty kalia a kalcia. Autoregulací se rozumí vlastní

regulační schopnost srdečních komor přizpůsobit sílu kontrakce množství krve, která

do komor přitekla. Nervová regulace je zprostředkována vlivy vegetativního nervového

systému. Parasympatikus snižuje srdeční frekvenci, sílu srdečního stahu a vzrušivost

srdečního svalu. Sympatikus naopak zvyšuje srdeční frekvenci, sílu srdečního stahu

i vzrušivost srdečního svalu. Do humorálního řízení zasahují katecholaminy (adrenalin

a noradrenalin), glukagon a hormony štítné žlázy.

Mechanická činnost je dána pravidelným střídáním kontrakce a relaxace, systoly

a diastoly. Jeden cyklus systoly a diastoly se nazývá srdeční revoluce. Ukazatelem
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srdeční činnosti je srdeční objem, systolický a minutový. Projevem srdeční činnosti jsou

změny velikosti a tvaru srdce, úder srdečního hrotu, srdeční ozvy a elektrické projevy,

které lze zaznamenat na EKG (Langmeier, 2009).

2 Elektrické projevy srdeční činnosti

Záznam sumární elektrické aktivity srdce se nazývá elektrokardiogram (EKG).

Křivka EKG je výsledkem akčních potenciálů jednotlivých svalových vláken.

Za normálních okolností je srdeční rytmus určován sinoatriálním uzlem, který je

umístěný ve stěně pravé síně. V tomto uzlu dochází k nejrychlejší změně napětí mezi

vnitřním a vnějším prostředím srdečních buněk, což vede k vyvolání tzv. srdečního

akčního potenciálu.


[…]


navrženo v souladu s mezinárodními normami pro bezpečnostní značky (ISO 7010),

barvy a symboly (ISO 3864-3) viz příloha P. Srozumitelnost piktogramu byla testována

podle normy ISO 9186-1 a revidována v roce 2007. Samotný symbol může být doplněn

tabulkou s bílými písmeny „AED“ na zeleném podkladě nebo ekvivalentem této zkratky

v jiných jazykových variantách (Truhlář, 2010).

14. 2 Registr AED
V České republice neexistuje oficiální centrální registr AED. Bylo by velmi

vhodné, aby byl vytvořen seznam vlastníků AED a míst, kde jsou tyto přístroje

k dispozici. Jakési neoficiální registry existují. Zápis do nich je však dobrovolný.

Při průzkumu v Česku by však v takovém seznamu nechtěla být zahrnuta řada majitelů

privátních lékařských ambulancí, kteří do obstarání přístroje investovali vlastní

prostředky bez možnosti jejich přímého zúročení. Jasné není, ani kolik AED v Česku je,

natož aby byl k dispozici přehled majitelů (http://www.defi.cz/index.php?pg=defibrilato

r&lg=cs).

Velmi přínosné může být, pokud mají dispečinky ZZS přehled o rozmístění

AED. Takový koncept se využívá například v Dánsku, kde při členitosti země,

respektive ostrovů a ostrůvků představuje rychlý dojezd profesionálního týmu ZZS

značný problém. Na seznamu přístrojů jsou zahrnuty i AED vlastněné soukromými

osobami.

41

15 Školení a nácvik manipulace s AED

Celosvětově probíhají školení lidí, u kterých se předpokládá nutnost obsluhy

AED. Způsob školení může být odlišný dle daného státu, ale principielně se výrazně

neliší.

Školení a nácvik ve světě

V USA, Kanadě, v Evropě, Austrálii, Jižní Africe a Japonsku zajišťují školení

a nácvik hlavně národní organizace profesionálních kardiologů, národní organizace

Červeného kříže a národní organizace zdravotnických záchranářů a zdravotníků

působících v oblasti urgentní medicíny. Dále jsou to organizace, které jsou svou

působností podobné již zmiňovaným organizacím.

V Evropě je nejaktivnější ERC, Evropská rada pro resuscitaci, její národní

společnosti a Mezinárodní Červený kříž včetně svých národních společností

(http://www.aed-medi.com/a/aed%20v%20praxi.php).

Školení a nácvik v ČR

V České republice probíhá školení a výcvik na dvou úrovních. Nejprve jsou

vyškoleni školitelé, kteří dále školí tzv.first-responders. To jsou lidé, u kterých se

předpokládá, že by mohli AED použít. Na základě vybavování některých organizací

AED probíhá školení jejich členů. Do této skupiny lze zařadit školené příslušníky

Policie ČR i Městské policie, členy Hasičských záchranných sborů, zaměstnance

Báňské záchranné služby a další školené pracovníky v nejrůznějších organizacích.

Školitelé first-responderů (FR) jsou většinou z řad pracovníků zdravotnické

záchranné služby, členové Českého červeného kříže nebo zástupci firem nabízejících

AED. Spolupráci a školení rovněž nabízí Institut postgraduálního vzdělávání

pracovníků ve zdravotnictví (IPVZ), katedra urgentní medicíny (http://www.aed-

medi.com/prezentace/AED-manual.pdf).

Systém first-responderů umožňuje rovněž plné zapojení neziskových organizací

do systému přednemocniční neodkladné péče (PNP). Tyto organizace aktuálně

provádějí pouze školení první pomoci a zdravotnický dohled na sportovních,

společenských a kulturních akcích. Širšímu zapojení FR do systému PNP nejen
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ve vzdálených oblastech brání chybějící legislativní podmínky a nejasnost ve způsobu

jejich financování. Přitom zkrácení času do poskytnutí odborné PNP lze dosáhnout

poměrně snadno a navíc s přijatelnými finančními nároky právě zapojením FR

(Kušička, 2010).

Přestože je s výhodou, pokud AED obsluhuje školený zachránce, bylo

prokázáno, že i neškolení zachránci jsou schopni poskytnout odpovídající první pomoc

a kardiopulmonální resuscitaci s použitím AED.

16 Sporné body v problematice AED

V posledních verzích American Heart Association / Advanced Cardiac Life

Supposrt ( AHA / ACLS) Guidelines se objevily závažnější problematické oblasti.

Mimo jiné patří mezi sporné body nadměrné rozšíření AED. V některých podmínkách

svoji užitečnost jednoznačně prokázaly, v jiných nikoliv. V některých případech jsou

AED umísťovány zcela bez rozmyslu. Ze studie provedené v Indianě vyplynulo jako

zbytečné rozmisťování defibrilátorů pacientům s pokročilým srdečním onemocněním

přímo domů. Dále nebyl prokázán význam AED v místech s velmi krátkým dojezdovým

časem záchranné služby.

Zůstává otázkou, zda finanční prostředky použité na nákup AED nelze vynaložit

účelněji na jiné položky zdravotní péče. Tam, kde je snadný a rychlý přístup odborné

pomoci, jde v podstatě o zdvojení činnosti. Všichni uživatelé nemají dostatečný výcvik

a chybí jim i opakovaný trénink. V některých organizacích nebývá bohužel ani zajištěna

údržba přístroje na dostatečné úrovni.

Nicméně i přes tyto sporné body lze na podkladě studií konstatovat,

že rozmisťování AED má v některých oblastech a institucích opravdu význam (Šeblová,

2003).
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17 Základní neodkladná resuscitace s použitím AED

Dle nejnovějších pokynů Evropské resuscitační rady bylo použití automatických

externích defibrilátorů zařazeno do laické neodkladné resuscitace. Všechny postupy pro

kardiopulmonální resuscitaci dospělých i dětí jsou uvedeny v Guidelines 2010 viz
