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Posudek

Volba tématu

Autorka zvolila bakalářskou práci na téma „Automatické externí defibrilátory v teorii

a praxi“. Silná je bezpochyby motivace studentky k volbě tématu bakalářské práce, protože je

sama školitelkou tzv. first – respondentů v užívání automatických externích defibrilátorů

(AED).

Automatické externí defibrilátory jsou trendem dnešní doby. Otázkou však zůstává,

do jaké míry jsou adekvátně integrovaným záchranným systémem využívány.

Náročnost zpracování zvoleného tématu práce hodnotím jako průměrnou.

Teoretická část

Autorka bakalářské práce podrobně a v některých kapitolách do hloubky popisuje

problematiku používání AED. Pozornost zaměřuje na anatomii a fyziologii srdce, elektrické

projevy srdeční činnosti, elektrickou defibrilaci a především pak na automatické externí

defibrilátory. Práce se velmi hezky čte. Autorka v práci prokázala výborné teoretické znalosti.

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Autorka použila velké množství pramenů (12 literárních pramenů a 26 internetových

zdrojů), které jsou citovány dle platné citační normy.

Empirická část

Formulace cílů práce

Autorka si stanovila 1 hlavní (zjistit dosažitelnost AED v případě nedostupnosti

posádky zdravotnické záchranné služby v dané lokalitě) a 5 dílčích (zmapovat počet AED

ve složkách integrovaného záchranného systému (IZS) v Ústeckém kraji; zhodnotit míru

dostatečnosti proškolení jednotlivých složek integrovaného záchranného systému v první

pomoci v KPR a v používání AED; zjistit, zda jsou členové složek IZS schopni poskytnout

první pomoc s AED; vyhodnotit přístup členů IZS k používání AED; zmapovat četnost

použití AED a případně úspěšnost) cílů práce.

Užitá metoda výzkumného šetření

Jako metodu sběru dat pro kvantitativní šetření zvolila autorka 2 anonymní dotazníky,

které jsou sestaveny podle předem stanovených cílů. Šetření navíc autorka správně doplnila

studiem dokumentů.

Charakteristika zkoumaného souboru

Respondenti byli řadoví a vedoucí zaměstnanci Obvodního oddělení Policie ČR

v Lounech, územního oboru Hasičského záchranného sboru Ústeckého kraje v Žatci.

Řadovým zaměstnancům bylo distribuováno 80 dotazníků, řádně vyplněných bylo 53 (100

%); vedoucím zaměstnancům bylo distribuováno 5 dotazníků, řádně vyplněny byly 4 (100 %).

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití

Zjištěná data byla přehledně zpracována do četnostních tabulek a grafů. Samostatná

kapitola je věnována analýze dosažených výsledků.

Úroveň a originalita diskuse

Výsledky šetření jsou představeny v diskusi, jsou zdůvodněny a komentovány

autorkou. Je uvedeno doporučení pro praxi.

Splnění cílů

Cíle práce byly splněny.

Formulace závěru

Autorka se věnuje cílům práce a jejich splnění.

Přílohy

Bakalářská práce obsahuje 20 příloh, které úzce souvisí s obsahem práce. Oceňuji,

že autorka jako Přílohu N uvádí kazuistiku použití AED příslušníky Městské policie.

Formální zpracování práce

Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečných

prací.

V identifikačním záznamu neodpovídá počet stran uvedených autorkou (71 s.).

Skutečný počet stran bakalářské je 108.

Struktura teoretické části práce je logicky členěna do kapitol a podkapitol,

které respektují zvolené téma práce. Je patrná provázanost teoretické a empirické části práce.

Autorka konzultovala průběžně a pracovala samostatně.

Celkové hodnocení práce

V teoretické části se autorka věnuje problematice elektrické defibrilace a především

pak AED. Jednotlivé kapitoly a podkapitoly na sebe vhodně navazují. Autorka prokázala

pěknou práci s literaturou. Některým kapitolám se věnuje velmi podrobně a do hloubky.

Prokázala kvalitní znalosti. Jako metodu pro sběr dat autorka zvolila 2 anonymní dotazníky

a studium dokumentů. Autorka došla k zajímavým výsledkům, které jsou prezentovány

pomocí tabulek a grafů a následně shrnuty v diskusi.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci

Práci k obhajobě doporučuji

Práci klasifikuji stupněm výborně

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné)

1. Z řad zaměstnanců PČR se k používání AED negativně postavilo 7 (28 %) zaměstnanců.

Tito zaměstnanci uvádí, že suplují práci ZZS a dělají něco navíc. Jak byste mohla Vy, jako

školitel first – respondentů v použití AED na tuto skupinu zaměstnanců působit? Bylo by

možné změnit jejich postoj? Pokud ano, jak?

V Praze 20. 5. 2013

Místo a datum vypracování Podpis vedoucího práce

posudku posuzovatelem